MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS GOIÂNIACÂMPUS GOIÂNIA

MEMORANDO-CIRCULAR 95/2022 - CP-GOIANIA/IFG

Goiânia, 29 de novembro de 2022.

À Comunidade Acadêmica do Câmpus Goiânia IFG

Assunto: Retificações e adequações ao Memorando Circular 92/2022 referente às aulas e funcionamento do

Câmpus Goiânia nos dias de Jogos da Seleção Brasileira na  Copa do Mundo de 2022

Considerando a dificuldade de mobilidade dos estudantes, seja pela ausência ou pela redução do transporte
público, após os jogos da Seleção Brasileira, tanto para os  residentes na região metropolitana quanto para
os residentes em outros municípios;

Considerando a falta de segurança dada pelo esvaziamento do centro da cidade em função do fechamento do
comércio, escolas e empresas públicas e privadas;

Ressaltamos, portanto, orientações concernentes às aulas e ao funcionamento do Câmpus Goiânia e das aulas
nos dias de Jogos da Seleção Brasileira, na Copa do Mundo de 2022:

01- Das aulas:

Jogos da Seleção às 12h

    -  Matutino - 7h às 10h30 -aulas mantidas

       das 10h30 às 12h - aulas suspensas

   -   Vespertino- aulas suspensas

    -  Noturno - aulas suspensas

Jogos da Seleção às 16h

    -  Matutino - 7h às 12h - aulas mantidas

   -   Vespertino - Aulas suspensas

    -  Noturno - Aulas suspensas

02- Das reposições e compensações de trabalho:

As formas de reposição do conteúdo das disciplinas das aulas suspensas, conforme orientações dadas por meio

do Memorando-Circular 20/2022 - Reitoria/IFG, e as formas de compensação do trabalho de servidoras/es devem

ser acertadas em diálogo com as coordenações de curso e as chefias imediatas a fim de evitar prejuízos

acadêmicos. Os/as estudantes deverão ser expressamente notificados/as em relação à organização definida.

Atenciosamente,

	Documento assinado eletronicamente por: